PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 027/2023

DISPÕE SOBRE A COMENDA DO
MÉRITO NAZARÉ LOBATO A
RAIMUNDO NONATO PAES
LOUREIRO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das

atribuições legais promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedida a Comenda do Mérito Nazaré Lobato a Raimundo

Nonato Paes Loureiro, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município de Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 28 de novembro

de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota – REGI

VEREADOR – PSD.

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Este Decreto Legislativo tem o objetivo de homenagear com a Comenda do

Mérito Nazaré Lobato a Raimundo Nonato Paes Loureiro, cidadão ilustre em nosso

município que muito contribuiu para o desenvolvimento social desta terra.

Raimundo Nonato Paes Loureiro, filho de Pedro Maués Loureiro e Antonieta

Paes Loureiro, nasceu em Abaetetuba - Pará, no dia 4 de maio de 1944. Ao longo de

vários anos, Nonato Loureiro, exerce as funções de jornalista e, nesse período,

desenvolveu a técnica de fazer poemas, crônicas e matérias em jornais, moldados

naquilo que a vida vai lhe apresentando no dia-a-dia, nas emoções que vão

acontecendo e causando algo de extraordinário em seus sentimentos, na busca

incansável de produzir poesia em toda a sua plenitude.

Nonato Loureiro, como é literariamente conhecido, tem desenvolvido um

trabalho de valorização à cultura abaetetubense, além do que, deixa-se levar,

emotivamente, por fatos que assiste fora dos domínios de sua terra e os descreve com

soberba maestria, de maneira a dar, aos seus leitores, a dimensão exata de sua

sensibilidade poético-descritiva.

Nonato Loureiro é um dos mais premiados poetas abaetetubenses da

atualidade, tanto em concursos promovidos no município por ocasião da anual Semana

de Arte e Folclore Abaetetubense, quanto em outras localidades, tendo recebido

honrosa classificação com um de seus poemas na Academia Imperatrizense de Letras,

Departamento de Letras da Universidade Estadual do Maranhão, Grupo Literário de

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Imperatriz e Grupo Teatral Oásis, também do Maranhão, sendo o único paraense

classificado entre as mais de duas mil poesias concorrentes, tendo seu poema "A

Semente" se classificado em 4º lugar, e consta já em livro, juntamente com mais trinta

e sete classificados.

Publicou, em livros, juntamente com outros poetas abaetetubenses, coletâneas

de suas obras, assim como tem seus trabalhos divulgados constantemente pela

imprensa paraense.

Nas condições de amante das letras e das artes, Nonato Loureiro é uma das muitas

expressivas personalidades poéticas da atualidade em Abaetetuba, numa constante

produção, abrangendo, inclusive, o campo musical, tendo vários de seus poemas já

musicados e gravados em CD's e vídeos.

Nonato Loureiro dispensa comentários e essas considerações, porque seus

trabalhos são sobejamente conhecidos e apreciados e, por isso, tudo o que se queira

dizer a respeito, acaba não passando de repetidas redundâncias de uma consagração

que muito honra esta Terra e o povo abaetetubense.

Grande amigo particular da saudosa e competente escritora Nazaré Lobato, com

quem mantinha saudável e intelectual amizade. Nazaré Lobato era muito respeitada e

ainda é pelo mundo artístico/cultural do município de Abaetetuba e, também, em outros

municípios, inclusive, Belém do Pará.

 Nonato Loureiro mantinha uma amizade fraterna e literária com a homenageada

Nazaré Lobato, que, ao ser chamada por Deus, deixou uma lacuna muito grande no

contexto cultural de nossa terra e de nossa gente, ela deixou um sem número de

trabalhos literários que honram e que dignificam a cultura de nossa Terra e de nossa

gente, razão porque acreditamos que esta homenagem hoje prestada a ela na Câmara

Municipal de Abaetetuba, faz justiça a uma pessoa que teve parte de sua vida dedicada

às memórias de nossa gente e que já merecia, realmente, ser lembrada sempre,

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

porque o amor deve ser exaltado e ser respeitado, dando a quem se utiliza de boas

memórias, para valorizar a Terra em que viveu.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 28 de

novembro de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota – REGI

VEREADOR - PSD

mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com